I. LUCIO DOMITIO, AP. CLAUDIO COSS. (1), discedens ab hibernis Cæsar in ~~E~~iam, ut quotannis facere

(1) *L. Domitio, Ap. Claudio coss. c'est-à-dire l'an de Rome 700.— 54 ans avant Jésus-Christ.*

consuerat, legatis imperat, quos legionibus præfecerat, uti, quam plurimas possent, hieme naves ædificandas veteresque reficiendas curarent. Earum modum formamque demonstrat. Ad celeritatem onerandi subductionesque (2) paulo facit humiliores, quam quibus in nostro mari (3) uti consuevimus; atque id eo magis, quod propter crebras commutationes æstuum minus magnos ibi fluctus fieri cognoverat: ad onera et ad multitudinem jumentorum transportandam paulo latiores, quam quibus in reliquis utimur maribus. Has omnes actuarias (4) imperat fieri, quam ad rem humilitas multum adjuvat. Ea quæ, sunt usui ad armandas naves, ex Hispania (5) apportari jubet, Ipse, conventibus (6) Galliae citerioris peractis, in Illyricum (7) proficistur, quod a Pirustis finitimatam partem provinciæ incursionibus vastari audiebat. Eo cum venisset, civitatibus milites imperat, certumque in locum convenire jubet. Qua re nuntiata, Pirustæ legatos ad eum mittunt, qui doceant nihil earum rerum publico factum

(2) *Subductiones*: le retrait du navire sur la plage, pendant l'hiver.

(3) *In nostro mari*: les Romains appelaient ainsi la mer Méditerranée, mer essentiellement romaine.

(4) *Actuarias*: on appelait de ce nom générique tous les bâtimens légers propres à la course, qu'on faisait avancer au moyen de voiles et de rames, mais qui n'avaient de chaque côté qu'un ou tout au plus deux bancs de rameurs.

(5) *Hispania*: l'Espagne produisait en abondance cette plante que les anciens appelaient *spartum*, et dont on faisait les cordes; elle était riche encore en toutes sortes de métaux.

(6) *Conventibus*: voir liv. I, § 54, note 2.

(7) *In Illyriam*: l'Illyrie, de même que les deux Gaules, était soumise à la juridiction de César.

consilio, seseque paratos esse demonstrant (8), omnibus rationibus de injuriis satisfacere. Accepta oratione (9) eorum, Cæsar obsides imperat, eosque ad certam diem adduci jubet: nisi ita fecerint, sese bello civitatem persecuturum demonstrat. His ad diem adductis, ut imperaverat, arbitros inter civitates dat, qui litem æstiment (10) pœnamque constituant.

II. His confectis rebus conventibusque peractis, in citeriore Galliam revertitur atque inde ad exercitum proficiscitur. Eo cum venisset, circuitis omnibus hibernis, singulari militum studio, in summa rerum omnium inopia, circiter *dc* ejus generis, cuius supra demonstravimus, naves (1) et longas **xxviii** invenit

(8) *Demonstrant*: ce changement de construction a beaucoup occupé les commentateurs; on peut dire qu'avec *seseque paratos esse* commence une nouvelle proposition indépendante sous le rapport de la construction de la phrase précédente *legatos mittunt qui*, et on peut prendre comme sujet de *demonstrant* soit encore *Pirustæ*, ou suppléer *legati*.

(9) *Accepta oratione*: *audita oratione, qua contentus fuit, et adquievit ob rationes in ea expositas*.

(10) *Qui litem æstiment*: *litem æstimare*, signifie estimer la valeur d'une perte qui a été essuyée et qui a donné lieu à une action judiciaire, et déterminer ensuite la somme que le délinquant dont la culpabilité a été prononcée, aura à payer comme dédommagement.

(1) *Ejus generis, cuius supra demonstravimus, naves*: ces mots désignent les *naves actuariae*, dont il a été parlé plus haut, en opposition à *navibus longis*. Le génitif *cuius* se trouve ici par une espèce d'attraction; car la construction: *dc naves ejus generis invenit instructas, cuius generis naves supra demonstravimus*, équivaut à: *dc naves ejus generis invenit instructas, quod genus navium supra demonstravimus*. Pour plus de clarté, on pourrait compléter ainsi cette

instructas (2), neque multum abesse ab eo, quin paucis diebus deduci (3) possent. Collaudatis militibus atque iis, qui negotio præfuerant, quid fieri velit, ostendit atque omnes ad portum Itium convenire jubet, quo ex portu commodissimum in Britanniam transjectum esse cognoverat, circiter millium passuum xxx a continenti. Huic rei quod satis esse visum est militum, reliquit: ipse cum legionibus expeditis iv et equitibus Dccc in fines Trevorum proficiscitur, quod hi neque ad concilia veniebant, neque imperio parebant, Germanosque transrhenanos sollicitare dicebantur.

III. HÆC civitas longe plurimum totius Galliæ equitatu valet, magnasque habet copias peditum, Rhenumque, ut supra demonstravimus, tangit. In ea civitate duo de principatu inter se contendebant, Indutiomarus et Cingetorix: ex quibus alter, simul atque de Cæsaris legionumque adventu cognitum est, ad eum venit; se suosque omnes in officio futuros neque ab amicitia populi romani defecturos confirmavit; quæque in Treviris gererentur, ostendit. At Indutiomarus equitatum peditatumque cogere, iisque, qui per ætatem in armis esse non poterant, in silvam Ardennam abditis, quæ ingenti magnitudine per

proposition: *cujus generis naves supra demonstravimus Cæsarem fieri imperasse.*

(2) *Instructas*: d'autres lisent *constructas*. César ne trouva pas seulement les vaisseaux construits, mais déjà complètement pourvus de voiles, de cordages, etc., et c'est pour exprimer ces derniers objets qu'on emploie surtout *instructus*.

(3) *Deduci*: *deducere* mettre en mer, l'opposé est *subducere*. Ch. xi, note 4.

medios fines Trevirorum a flumine Rheno ad initium Remorum pertinet, bellum parare instituit. Sed posteaquam nonnulli principes ex ea civitate, et familiaritate Cingetorigis adducti et adventu nostri exercitus perterriti, ad Cæsarem venerunt, et de suis privatim rebus ab eo petere cœperunt, quoniam civitati consulere non possent: Indutiomarus veritus, ne ab omnibus desereretur, legatos ad Cæsarem mittit; sese idcirco a suis discedere atque ad eum venire noluisse, quo facilius civitatem in officio contineret, ne omnis nobilitatis discessu (1), plebs propter imprudentiam laberetur. Itaque civitatem in sua potestate esse, seque, si Cæsar permitteret, ad eum in castra venturum et suas civitatisque fortunas ejus fidei permissurum.

IV. **CÆSAR**, etsi intelligebat, qua de causa ea dicarentur, quæque eum res ab instituto consilio deterreret, tamen, ne æstatem in Treviris consumere cogeretur, omnibus ad Britanicum bellum rebus comparatis, Indutiomarum ad se cum cc obsidibus venire jussit. His adductis, in iis filio propinquique ejus omnibus, quos nominatim evocaverat, consolatus Indutiomarum hortatusque est, uti in officio permaneret: nihilo tamen secius principibus Trevorum ad se convocatis, hos singillatim Cingetorigi conciliavit: quod cum merito ejus a se fieri intelligebat, tum magni interesse arbitrabatur, ejus auctorita-

(1) *Nobilitatis discessu*: cet ablatif peut être considéré comme un ablatif de temps : après le départ de la noblesse; mais il semble en même temps aussi indiquer la cause, car l'absence de la noblesse pourrait être regardée comme la cause de la défection du peuple.

tem inter suos quam plurimum valere, cujus tam egregiam in se voluntatem perspexisset. Id factum graviter tulit indutiomarus, suam gratiam inter suos minui, et, qui jam ante inimico in nos animo fuisse (1), multo gravius hoc dolore (2) exarsit.

V. His rebus constitutis, Cæsar ad portum Itium cum legionibus pervenit. Ibi cognoscit **XL** naves, quæ in Meldis (1) factæ erant, tempestate rejectas, cursum tenere non potuisse, atque eodem, unde erant profectæ, revertisse: reliquas paratas ad navigandum atque omnibus rebus instructas invenit. Eodem totius Galliæ equitatus convenit, numero millium **IV**, principesque omnibus ex civitatibus: ex quibus per paucos, quorum in se fidem perspexerat, relinquere in Gallia, reliquos obsidum loco secum ducere decreverat; quod, cum ipse abesset, motum Galliæ verebatur.

VI. ERAT una cum ceteris Dumnorix Æduus, de quo a nobis antea dictum est (1). Hunc secum habere

(1) *Qui fuisse*: César emploie souvent ainsi le subjonctif après *qui*, lorsque dans la proposition du relatif un fait est représenté non pas pour autant qu'il a eu lieu réellement, mais à cause du rapport que, dans cette représentation, il a avec un autre fait. Ch. 33, *at Cotta, qui cogitasset, haec posse accidere, atque ob eam causam profectionis auctor non fuisse, nulla in re communi saluti deerat.*

(2) *Dolore*: *dolor* ne signifie pas seulement douleur, mais souvent aussi contrariété, dépit. Cic. Tusc. **iv**, *dolor est ægritudo crucians.*

(1) *In Meldis*: les *Meldæ* ou *Meldi* se trouvaient d'après Mannert entre la Seine et la Marne, non loin de Paris; selon d'autres, près de Meaux. D'autres éditions portent *in Belgis*, mais cette leçon est rejetée, comme entachée d'erreur, par les meilleurs commentateurs.

(1) *Antea dictum*: au liv. **i**, ch. 3.

in primis constituerat, quod eum cupidum rerum novarum, cupidum imperii, magni animi, magnæ inter Gallos auctoritatis, cognoverat. Accedebat huc, quod jam in concilio Æduorum Dumnorix dixerat, sibi a Cæsare regnum civitatis deferri: quod dictum Ædui graviter ferebant, neque recusandi aut deprecandi causa (2) legatos ad Cæsarem mittere audebant. Id factum ex suis hospitibus Cæsar cognoverat. Ille omnibus primo precibus petere contendit, ut in Gallia relinqueretur; partim, quod insuelus navigandi mare timeret; partim, quod religionibus (3) sese diceret impediri. Posteaquam id obstinate sibi negari vidit, omni spe impetrandi adempta, principes Galliæ solicitare, sevocare singulos hortarique cœpit, ut in continentí remanerent; metu territare, non sine causa fieri, ut Gallia omni nobilitate spoliaretur: id esse consilium Cæsaris, ut, quos in conspectu Galliæ interficere vereretur, hos omnes in Britanniam transductos necaret: fidem reliquis interponere, jusjurandum poscere, ut, quod esse ex usu Galliæ intellexissent, communi consilio administrarent. Hæc a compluribus ad Cæsarem deferebantur.

VII. Qua re cognita, Cæsar, quod tantum civitati Æduæ dignitatis tribuerat, coercendum atque deterrendum, quibuscumque rebus posset, Dumnorigem statuebat; quod longius ejus amentiam progredi videbat, prospiciendum, ne quid sibi ac reipublicæ

(2) *Deprecandi causa*: Voir liv. I, ch. 9, note 2.

(3) *Religionibus*: par des motifs religieux, des scrupules de religion; soit pour s'acquitter des vœux qu'il avait prononcés et des sacrifices qu'il avait à faire, soit à cause des présages.

nocere posset. Itaque dies circiter xxv in eo loco commoratus, quod Corus ventus (1) navigationem impedit, qui magnam partem omnis temporis in his locis flare consuevit, dabat operam, ut Dumnorigem in officio contineret, nihilo tamen secius omnia ejus consilia cognosceret: tandem, idoneam tempestatem nactus, milites equitesque concendere in naves jubet. At, impeditis (2) omnium animis, Dumnorix cum equitibus Æduorum a castris, insciente Cæsare, domum discedere cœpit. Qua re nuntiata, Cæsar, intermissa profectione atque omnibus rebus postpositis, magnam partem equitatus ad eum insequendum mittit, retrahique imperat: si vim faciat neque pareat, interfici jubet: nihil hunc se absente pro sano (3) facturum arbitratus, qui præsentis imperium neglexisset. Ille enim revocatus resistere ac se manu defendere, suorumque fidem implorare cœpit, sæpe clamitans, liberum se liberæque civitatis esse. Illi, ut erat imperatum, circumsistunt hominem atque interficiunt; at Ædui equites ad Cæsarem omnes revertuntur.

VIII. His rebus gestis, Labieno in continente cum tribus legionibus et equitum millibus ii relicto, ut portus tueretur et rem frumentariam(1) provideret, quæ-

(1) *Corus ventus* ou *caurus*, vent du nord-ouest, qui soufflait habituellement sur cette côte depuis le solstice d'été jusqu'à l'automne.

(2) *Impeditis*, c'est-à-dire, *occupatis*, *distractis paranda profectione*.

(3) *Pro sano*: voir liv. iii, ch. 48, note 4.

(1) *Rem frumentariam*: d'autres lisent *rei frumentariæ*. Par le datif on désigne l'objet pour lequel, par rapport auquel on est préoccupé, et par l'accusatif, l'objet qu'on se procure, en

que in Gallia gererentur, cognosceret, consiliumque pro tempore et pro re caperet, ipse cum legionibus v et pari numero equitum, quem (2) in continentis relinquebat, solis occasu naves solvit, et, leni Africo (3) provectus, media circiter nocte vento intermisso, cursum non tenuit, et, longius delatus (4) aestu (5), orta luce, sub sinistra Britanniam relicta conspexit. Tum rursus, aestus commutationem (6) secutus, remis contendit, ut eam partem insulæ caperet, qua optimum esse egressum superiore aestate cognoverat. Quia in re admodum fuit militum virtus laudanda, qui vectoriis (7) gravibusque navigiis, non intermisso remigandi labore, longarum navium cursum adæquarunt. Accessum est ad Britanniam omnibus navibus meridiano fere tempore : neque in eo loco hostis est visus, sed, ut postea Cæsar ex captivis comperit, cum magnæ manus eo convenissent, multitudine navium perterritæ (quæ cum annotinis (8) privatisque, le prenant à cœur. Le rapport dans lequel l'action exprimée par *providere* se trouve vis-à-vis de son objet, apparaît par le datif comme plus éloigné, et par l'accusatif comme plus rapproché, comme immédiat.

(2) *Quem* : il faut suppléer *ei* devant *quem*.

(3) *Africo* : *l'Africus* était le vent de sud-ouest.

(4) *Delatus* : entraîné involontairement, se dit surtout en parlant de vaisseaux et de navigateurs.

(5) *Aestu* : *aestus* est ici la marée basse, qui entraînait la flotte de César des côtes de la Bretagne, où elle voulait aborder.

(6) *Aestus commutationem* : c'est la direction contraire du courant, la marée haute, qui favorisait la navigation dans le but proposé.

(7) *Vectoriis*, dans le sens de *onerariis*.

(8) *Annotinis* : *naves annotinæ* de *annuus*, bâtimens d'un an, construits depuis un an.

quas sui quisque commodi (9) fecerat, amplius DCCC una erant visæ tempore), a littore discesserant ac se in superiora loca abdiderant.

IX. CÆSAR, exposito exercitu et loco castris idoneo capto, ubi ex captivis cognovit, quo in loco hostium copiæ consedissent, cohortibus x ad mare relictis et equitibus ccc, qui præsidio navibus essent, de tertia vigilia ad hostes contendit, eo minus veritus navibus, quod in littore molli atque aperto (1) deligatas ad anchoram relinquebat; et præsidio navibus (2) Q. Atrium præfecit. Ipse, noctu progressus millia passuum circiter XII, hostium copias conspicatus est. Illi, equitatu atque essedis ad flumen progressi, ex loco superiore nostros prohibere et prælium committere cœperunt. Repulsi ab equitatu se in silvas abdiderunt, locum nacti egregie et natura et opere munitum, quem domestici belli, ut videbatur, causa jam ante præparaverant: nam crebris arboribus succisis omnes introitus erant præclusi. Ipsi ex silvis rari (3) propugnabant (4), nostrosque intra munitiones ingredi

(9) *Commodi*: sous-entendu *causa*, ellipse imitée du grec où le génitif sert à exprimer le motif, la cause. Voir liv. IV, ch. 47, note 17.

(1) *In littore molli atque aperto*: *littus molle*, rivage uni, qui s'élève insensiblement de la mer et ne lui présente pas des côtes escarpées. *Littus apertum*, rivage découvert, dont l'abord n'est pas empêché par des écueils.

(2) *Præsidio navibus*: l'emploi du datif après *præsidium* est fréquent dans César. B. C 1, 85, *urbanis præsidia rebus, 44, pabulatoribus præsidio proprio*.

(3) *Rari*: ch 16 : *accedebat huc, ut numquam conferti, sed rari magnisque intervallis præliarentur*. Épars, isolés.

(4) *Propugnabant*: *propugnare* se dit surtout de ceux, qui

prohibebant. At milites legionis VII, testudine facta (5) et aggere ad munitiones adjecto (6), locum ceperunt eosque ex silvis expulerunt, paucis vulneribus acceptis. Sed eos fugientes longius Cæsar prosequi (7) vetuit, et quod loci naturam ignorabat, et quod, magna parte diei consumpta, munitioni castrorum tempus relinqui volebat.